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ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 
ПИСЬМО 

от 13 сентября 2023 г. N ПА-4-19/11651 
 

ОБ ЭЛЕКТРОННОМ ДОКУМЕНТООБОРОТЕ 
 
Федеральная налоговая служба сообщает, что приказом ФНС России от 17.03.2023 N ЕД-7-19/173@ 

внесены изменения в Методические рекомендации по организации электронного документооборота между 
налоговыми органами и налогоплательщиками при информационном обслуживании и информировании 
налогоплательщиков в электронной форме, утвержденные приказом ФНС России от 29.12.2022 N 
ЕД-7-19/1295@, в части предоставления возможности налогоплательщику в запросе на предоставление 
акта сверки принадлежности сумм денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве 
единого налогового платежа, либо сумм денежных средств, перечисленных не в качестве единого 
налогового платежа (далее - акт сверки) в реквизите "Период" указывать период либо отчетный год, либо 
один из периодов отчетного года (в том числе за период ранее 01.01.2023). 

Таким образом, в случае поступления запроса на предоставление акта сверки за период ранее 
01.01.2023 акт сверки формируется в электронном виде или на бумажном носителе: 

по форме, утвержденной приказом ФНС России от 16.12.2016 N ММВ-7-17/685@ (приложение N 1); 

по формату, утвержденному приказом ФНС России от 04.10.2010 N ММВ-7-6/476@ (в редакции 
приказа ФНС России от 03.02.2017 N ММВ-7-6/170@) (приложение N 2). 

В случае поступления запроса на предоставление акта сверки за период после 01.01.2023 акт сверки 
формируется в электронном виде или на бумажном носителе в соответствии с приказом ФНС России от 
21.06.2023 N ЕД-7-19/402@. 

Одновременно поручаю Управлению электронного документооборота ФНС России довести 
настоящее письмо до всех налогоплательщиков, взаимодействующих с налоговыми органами по 
телекоммуникационным каналам связи через операторов электронного документооборота. 

Во избежание дублирования информации территориальным налоговым органам не выполнять 
доведение указанной информации до налогоплательщиков через операторов электронного 
документооборота. 
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